lüm olan yedinci bölümde ise okuyucuya müşkil hadislerin yoru-

muyla ilgili üç temel eser tanıtılmaktadır.

Kitapta kaynak bakımından hicrî ilk üç asırda yapılan çalışma-

ların daha ziyade tercih edildiğini müşahede etmekteyiz. Sık başvu-

rulan kaynaklar olarak özellikle şu eserler zikredilebilir: Ebu

Ubeyd’in (224/838) Garîbu’l-Hadîs’i, Câhız’ın (255/869) Kitâbu’l-

Hayevân’ı, İbni Kuteybe’nin (276/889) Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs’i,

Hayyât’ın (300/912) el-İntisâr’ı, Tahâvî’nin (321/933) Şerhu Müşki-

li’l-Âsâr’ı ve Şerhu Meâni’l-Âsâr’ı ve İbn Fûrek’in (406/1015) Müşki-

li’l-Hadîs’i.1

Kitabın amacı yazar tarafından şu ifâdelerle dile getirilmiştir:

1 Giriş bölümünde kaynaklar başlığı altında Zikri geçen eserlerden kısaca bahse-

dilmektedir. (s. 19-24).

Yanlış anlaşılır korkusuyla nakledilmekten çekinilen bu hadislerin

şer’î bir hüküm ihtivâ etmeyen, kıyâmet ahvâli, melâhim ve fiten

gibi müteşâbih konuları muhtevî haberler olduğunu söyleyebiliriz.

Sahâbe-i kiram bilmedikleri veya emin olmadıkları konularda ihti-

yatlı yorumu tercih etmektedirler. Dârimî (255/869), Sünen’inde

meseleye nasıl yaklaşılması gerektiği mevzuunda İbn-i Mes’ûd ve

Hz. Ali’nin şu sözünü rivâyet etmektedir: “Size Resûlullah (sas)’den

bir hadis rivâyet edildiği zaman, ona şekilce en güzel, en doğru ve

takvâya en uygun olan (anlamı) düşünün.”10 Diğer taraftan Ebu Said

dini meseleler savunulmuş, bâzı âyet-i kerimeler hakkındaki tenkit-

ler cevaplandırılmış, yanı sıra hadisler hakkındaki işkal iddiaları da

ele alınmıştır. Zira bu dönemdeki hadisçiler, ayet-i kerimelere yö-

neltilen tenkitlerle hadislerin tenkidi arasında fark görmemişlerdir.

Bununla ilgili Ahmed b. Hanbel’in (241/855) er-Redd ale’z-Zenâdıka

ve’l-Cehmiyye adlı eserini zikredebiliriz. Bu eserin başında önce

mulhidlerin ayet-i kerimelere yönelttiği tenkitler cevaplandırılmış;

ardından Cehmiyye’nin iddiaları ve bazı hadislerle ilgili tenkitleri

ele alınmıştır. [91-94]

Müşkil hadislerin yorumlanması: Hadislerin yorumlanması

Onların bu yakla-

şımına “ta’tîlsiz tenzih” veya “teşbihsiz ispat” da denmektedir. Bu

konuya yaklaşımda farklı temayüller de bulunabilmektedir. Hadis-

lerin anlaşılması ve yorumu mevzuunda da farklı bakış açılarına

sahip hadisçilerin bulunduğunu söylemeliyiz. Meselâ, Ali b. el-

Medînî (234/848), beş cüzlük bir “Tefsîru Garîbi’l-Hadis” yazmıştır.

Öte yandan Ahmed b. Hanbel, hadisleri izah eden sözlerin hadis-

lerle birlikte yazılmasını uygun bulmamıştır. Diğer taraftan hadisle-

rin bazı insanlar tarafından yanlış anlaşıldığını gören Abdurrahman

b. Mehdî (198/813), rivâyet ettiği her hadisin sonuna açıklamasını da

yazmadığı için pişmanlık duymuştur. [s. 98]

Müşebbihe’nin yaklaşımı: hadisleri zahiri anlamıyla kabul

etmişler, bunu ispat etme mevzuunda da cedel ve aklî münazaralara

sı, farklı lafızlarla nakledilen rivâyetlerin arasının telif edilememe-

sine sebep olmuştur. Mânâ ile rivâyete izin verilmiş, lâkin en sika

muhaddisler ve fakihler bile bu yolla naklettikleri hadislerde hata

yapmışlar mıdır, diye kontrol edilmiştir. Nitekim Şu’be b. el-

Haccac (160/776) gibi ünlü hadisçiler ve Süfyan b. Uyeyne (198/813)

gibi muhaddisler bile mânâ ile rivâyet ettikleri hadiste hata yaptık-

ları gerekçesiyle tenkit edilmişlerdir.

Hadislerde ihtisar mevzuu ise muhaddisler tarafından genel-

de kabul edilmiştir. Ancak ihtisarın, kastedilen mânânın yanlış

anlaşılmasına sebep olmaması şart koşulmuştur. Bâzı hadis râvileri